
江华瑶族自治县中心城区排水专项规划
（2025—2035）

文 本 说明书 图 册

中科华创国际工程设计顾问集团有限公司

2025 年 4 月



项 目 名 称：江华瑶族自治县中心城区排水专项规划

委托编制单位：江华瑶族自治县城市管理和综合执法局

规划编制参与人员：何江琳、杨炎、杨启粒、蒋兴勇、李青泉

规划编制单位：中科华创国际工程设计顾问集团有限公司

规划编制项目负责人：郭艳艳

规划编制主要参与人员：郭艳艳、周钰希、张维迪、王凯

王金博、邓振君、

造价工程师：赵莹莹





江华瑶族自治县中心城区排水专项规划
（2025—2035）

规划成果:文 本、图 册

附件：说明书、水力计算表
[...]
图 6.8-1分流制改造总体思路及步骤

（2）分流制改造总体思路

雨污分流制改造时序宜结合改造条件由主到次，由易到难逐步推进。建议结

合片区道路改造进度，由下游至上游，分期实施，逐步实施分流制改造。并建议

在地块分流制区域较为完善的区域为分流制改造优先推进区。

（3）过渡期溢流污染控制

1）溢流污染的特点及危害

规划区远期排水体制为雨污分流制，在建设过程中，尚存在有现状截留式合

流制向完全分流制过渡的时期，过渡期内溢流污染（CSO）不容忽视。

雨季 CSO收集了工业废水、 城市生活污水和地表径流三种不同性质的废

水 ，以及由地表径流引起的非点源污染冲刷街道的固体颗粒和管道中的沉积物

也汇入 CSO。因此，CSO中的主要污染物包括有机物、氮磷等营养物质 、 悬

浮固体、致病微生物及重金属等其他有害物质。由于 CSO具有非连续性、突发

性、高污染等特点，因此较城市污水更难处理。



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

30

CSO污染有以下几个特点:

①因降雨过程中雨量的变化，流量变化很大;

②因各地气候、降雨量的不同，浓度变化大;

③对某些河流沟道系统，在暴雨天气时，由于地表径流在短时间内累积，流

入沟道，在 CSO过程初期，形成了污水流量的高峰值，并且由于初期暴雨对地

表和沟道中累积的污染物的冲刷，形成了污染物浓度的高峰，随着径流量的增加，

污水得以稀释，污染物浓度下降至平均水平。这种现象被称作初期冲刷(first flush)，

是雨天对水体造成重大污染的主要原因。

目前，我国大多数旧城区仍采用的是截流式合流的排水体制，在各片区完全

实现分流制改造之前，合流制排水体制将长期存在。截流式合流制排水体制存在

的雨季溢流污染问题，是导致水环境恶化、城市黑臭水体形成的主要原因。雨季

溢流污染控制的主要难点在于找到防汛排涝同水环境治理之间的矛盾的平衡点，

溢流污染控制措施应根据排口具体情况因地制宜合理确定。

当雨天时雨水量过大发生了合流污水溢流情况，不经处理的污水排入水体，

严重超出了水质标准，将会对水体环境产生严重污染 。CSO经处理直接外排将

会造成严重危害：

影响水生生物

CSO中大量的有机物排入水体，微生物迅速繁殖，造成水中溶解氧下降 ，

水体中经常短期出现低溶解氧时 ，会影响水生生物的正常生长，阻碍内陆水体

水产业的发展。

造成水体富营养化

水体中富含大量的氮、磷元素时，水中藻类异常增殖，水呈褐绿色，不仅有

损水体外观，而且当这种水作为水源时，造成了给水处理的困难，提高制水成本。

污水中的固体颗粒使受纳水体的视觉效果变差，造成人舒适感的下降。

2）溢流污染的解决思路

根据国内外中心城区合流制排水区域溢流污染控制相关工程的工程实践及

解决方式，主要通过源头削减+过程控制+末端治理相结合的方式解决。

1）源头控制

根据污染物产物浓度分布情况，结合海绵城市建设，因地制宜地建设生态滞

留设施、下凹绿地等源头调蓄设施，减少地表径流进入合流管道，从而减少进入

合流管道水量，提高下游截污、调蓄设施的功效，进而控制溢流污染总量。

2）过程控制

管网改造以受纳水体水污染治理为核心，受污水处理厂处理能力的制约，目

前末端截污的形式截污效率较低低。

结合污水厂扩建和道路改造契机，建议规划区近期采取“提高截污管截流倍

数+增加污水厂处理能力+截污坎上移+管道定期清淤”的综合治理措施，对 CSO

进行控制。提高截留倍数，可减少溢流污水量。但增加截留倍数会使管道及污水

处理厂的规模成倍增加，考虑到本片区远期为分流制排水体制，过渡期截留倍数

不宜过大。本次规划建议截污干管截留倍数按 n=2选取。

现状污水截留运行模式为污水处理厂前末端截留，最终截留的水量中，实际

污水量较小，截污效率较低，为提高截污效率，本规划近期结合道路改造计划，

增加截污主干管，并在沿线分散设置截污井，将原来的末端一次截污改造为上游

多次截污，减少截留水量中的混合雨水量，大大提高截污效率，降低溢流污染。

同时加强对管网淤积情况进行整体摸排，对于沉积物较多的管道，进行清淤

疏浚，并制定定期清淤计划，减少下雨时对污染物的沉积造成的污染。

3）末端治理

对现状污水污水处理厂进行提标改造，进一步增加污水处理厂的处理能力及

提高污水处理厂的出水水质。



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

31

7 污水处理系统规划

7.1 污水厂站的规模

根据 5.4节的结果，江华县城污水处理的规模为：近期（2030年）为 7万吨

/天，远期（2035年）为 9万吨/天。

现状有一座 1万吨/天规模的第一污水厂、一座 2万吨/天规模的第二污水厂。

规划近期（2030年）扩建第一污水厂规模至 3万吨/天、扩建第二污水厂规

模至 4万吨/天，新建工业污水处理厂 0.5万吨/天，新建高新区工业污水处理厂

1.0万吨/天；

远期（2035年）再扩建第一污水厂规模至 5万吨/天，扩建高新区工业污水

处理厂至 2.0万吨/天。规划沱江以东区域，东河南岸、北岸各新建一座 0.1万吨

/天污水处理站。

7.2 污水处理的程度

根据工业污水的水质情况确定，在生化处理工艺前增加气浮、沉淀、调节

PH、水解酸化等预处理措施。由工业污水厂处理，达到《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)规定，符合标准后方可排入市政管网，再由第一、

二污水处理厂处理。

江华县污水处理厂最终收纳水体为沱江，属国家《地表水环境质量标准》中

三类水域，污水厂尾水出水水质按国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A标准进行确定。江华县新建及扩建污水处理厂、

污水处理站设计出水水质见下表。

表 7.2-1 污水处理厂出水水质(单位：mg/L)
项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

设计出水水质（mg/L） 50 10 10 5（8） 0.5 15

7.3 污水厂的选址和用地面积

7.3.1 选址原则

(1) 符合城市总体规划，充分考虑城市地形、功能分区、道路规划与防洪要

求等因素；

(2) 离人口稠密区较远，而又不能离城区太远，太远则污水输水管线长，增

加投资和运行成本，沿途也可能造成一定的影响；

(3) 厂址必须位于集中给水水源的下游，为保证卫生要求，厂址应与城市居

住区、工业区保持 300米以上的距离；

(4) 厂址与污水管道系统的总体布置相配套。结合污水管道系统布局及出水

口的位置，污水厂的位置选择应与污水管道向布局统一考虑，这两者是相互影响、

相互制约的。当污水处理厂位置确定后，主干管的流向也就确定了；反之，根据

地形及其他条件确定排水方向后，污水处理厂选址也应确定了。从有利于污水自

流排放出发，厂址宜选在城市低处，充分利用重力流收集城市污水，沿途尽量不

设或少设污水提升泵站，此外，厂址宜结合出水口位置考虑，设在水体附近，便

于处理后的水就近排入水体，减少出水排放渠道的长度；

(5) 污水处理厂具体位置的确定还应该考虑污水处理厂本身对用地等各方面

的要求，以利于污水处理厂建设在技术的合理性与投资商的经济性；

(6) 考虑城市发展合适位置与远近结合的问题，城市污水处理厂近期合适位

置与远期合适位置是否一致。如近期将污水处理厂选在离建成区较远的地方时，

需要建设长距离排水管，增加近期建设投资，而且干管利用率也低，水利条件不

好，如近期将污水处理厂布置在靠近近期发展区域，则应考虑随着城市发展，污

水处理厂对周围环境的影响将较大；

(7) 厂址土地利用价值低，应尽可能少占或不占农田，同时考虑便于污水灌



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

32

溉区域，以缩短输送距离；

(8) 水电供应方便。输电及用水不能太远，尽量减少电线及供水管线的建设

费用；

(9) 场地工程地质条件好，充分考虑当地的水文、地理、地质条件，合理选

择污水处理厂位置，避免特殊工程。

7.3.2 厂址的确定及用地面积

近期第一污水厂扩建规模为 2万吨/天；第二污水厂扩建规模为 2万吨/天；

规划工业污水厂拟选址在瑶都大道与金牛大道交界处西侧地块，规模为 0.5万吨

/天；新建高新区工业污水处理厂选址在启汉路与规划白泉路交叉口东南侧，规

模为 1.0万吨/天。根据《城市排水工程规划规范》（GB50318-2017）对城市污

水厂规划用地指标的规定。

确定第一污水厂原址扩建用地面积为 30 亩；新址扩建第一污水厂用地面积

为 45 亩；第二污水厂扩建用地面积为 30 亩；工业污水厂用地面积为 15 亩；新

建规划高新区工业污水处理厂用地面积为 30 亩。

7.4 污水处理工艺

江华县第一污水处理厂现采用的污水处理工艺流程为：污水管网进水→粗格

栅→细格栅及提升泵站→旋流沉砂池→预反应池→MSBR生化池→高效沉淀池

→人工快渗池→紫外线消毒渠→尾水排放至沱江。

收水范围内企业排放污水中含有第一类污染物的企业污水一律在车间建设

污水处理设施，其车间或车间处理设施排口最高允许浓度达到相应排放标准要求；

企业排放工业污水有行业标准的执行其行业标准，无行业排放标准的执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准；同时执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准，且满足污水处理厂进水水质

要求后才允许排入污水处理厂集中处理。由工业污水厂处理，达到《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)规定，符合标准后方可排入市政管网，再

由第一、二污水处理厂处理。

常规生物法能满足 CODCr、BOD5、SS的去除率，对氮、磷的去除率相当有

限，仅能从剩余污泥中排除氮、磷，其去除率氮约为 10～25%，磷约 12～20%，

远远达不到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》所要求的一级排放标准中的

B标准，因此本工程污水处理必须采用脱氮除磷工艺。

我国从 70年代后期开始开展生物脱氮除磷研究，在 80年代后期实现工业化

流程，目前常用的生物脱氮除磷处理工艺有 A²/O法、SBR法、MSBR生化池、

生物接触氧化法等，均取得较好效果。

由两部一局联合颁发的《城市污水处理及污染防治技术政策》在“4.2.3 二级

强化处理”中指出：二级强化处理工艺是指除有效去除碳源污染物外，且具备较

强的除磷脱氮功能的处理工艺。在对氮、磷污染物有控制要求的地区，日处理能

力在 10万立方米以上的污水处理设施，一般选用 A/0法、A/A/0法等技术。也

可审慎选用其他的同效技术。日处理能力在 10万立方米以下的污水处理设施，

除采用 A/O法、A²/O法外，也可选用具有除磷脱氮效果的MSBR生化池、SBR

法、水解好氧法和生物滤池法等。

7.4.1 A²/O（厌氧/缺氧/好氧）法

A²/O工艺（Anaerbio-Anoxic-Oxic）称为厌氧-缺氧-好氧三者结合系统。早

在 70年代美国在生物除氮方法的基础上发展的同步除磷脱氮污水处理工艺。

生物除磷，是利用聚磷菌的微生物，这种微生物能过量地、在数量上超出其

生理需要的从外部环境摄取磷，磷以聚合的形态贮藏在菌体内，形成高磷污泥而

排出系统外，达到从污水中除磷的效果。在厌氧条件下（DO=0，NO3-=0），聚



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

33

磷菌体内的 ATP进行水解，将 H2PO4放出，并形成 AOP同时也放出能量。

因此，聚磷菌具有厌氧条件下释放 H3PO4，在好氧条件下过剩摄取 H3PO4

的功能，生物除磷就是利用聚磷菌的这种功能开发了从污水中除磷的技术和工艺。

在好氧条件下，聚磷菌好氧呼吸，不断地氧化体内储存有机底物，也不断通

过主动输送方式向体内输送有机底物，由于氧化分解，不断放出能量，能量被

AOP所获得，并合成 ATP（三磷酸腺苷）。H2PO4是聚磷菌分解其体内聚磷酸盐

而取得的，大部分是直接从体外摄取的。这样，聚磷菌就不断地利用能量，在透

膜酶的催化作用下，通过主动输送的方法将环境中的 H2PO4摄入体内，并用于合

成 ATP，另一方面用于合成聚磷酸盐，这一过程为磷过剩摄取。

常规生物脱氮除磷工艺呈厌氧（A1）/缺氧（A2）/好氧（O）的布置形式。

其典型工艺流程见下图。

图 7.4.1-1 A²/O工艺流程图

现在国内运行的 A²/O工艺中许多污水处理厂还采用了初沉池，设计采用初

沉池，在降低可沉物质的同时，也将大量碳源去除，而脱氮工艺对 COD/TKN的

要求为大于 8，而一般城市污水处理厂进水水质的 COD约为 300—500mg/L，

NH3-N约为 20—35mg/L。在有初沉池的生化前处理工段，一般对 COD的去除率

为 30-50%，造成脱氮碳源不足。北方运行的 A²/O工艺污水处理厂若去掉初沉池，

则会使大量 SS进入生化池，加重生化池负担，导致出水无保证。原设计加入初

沉池，也是由于我国早先工业废水大量进入城市污水处理厂，致使污水 COD浓

度高；我国城市排水体制多为合流制，大量 SS类物质进入污水处理厂，造成进

厂负荷过重，因此在工艺中加入初沉池。随着我国排水体制的改变，我国环保治

理力度的加大，我国污水水质的改善，在 A²/O工艺设计时，北方地区有选择的

设计加入初沉池，南方地区可不用加入初沉池。

该工艺具有以下特点：

①厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，

能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能。

②在同时脱氧除磷去除有机物的工艺中，该工艺流程最为简单，总的水力停

留时间也少于同类其他工艺。

③在厌氧—缺氧—好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI一般小于 100，

不会发生污泥膨胀。

④污泥中磷含量高，一般为 2.5％以上。

⑤脱氮效果受混合液回流比大小的影响，除磷效果则受回流污泥中夹带 DO

和硝酸态氧的影响，因而脱氮除磷效率不可能很高。

⑥污泥快速脱水，有利于除磷。剩余污泥采用一体化机械浓缩脱水工艺，可

实现快速脱水，从而有效防止磷的再次释放，确保污水处理厂达到良好的除磷效

果。

7.4.2 CASS工艺

CASS（Cyclic Activated Sludge System）或 CAST（—Technology）或 CASP

（—Process）工艺是循环式活性污泥法的缩写。该工艺的前身为 ICEAS工艺，

由 Goronszy开发并分别在美国和加拿大获得专利。CASS的整个工艺为一间歇式

反应器，在此反应器中进行交替的曝气一不曝气过程的不断重复，将生物反应过

程及泥水的分离过程结合在一个池子中完成。因此，它是 SBR工艺及 ICEAS工



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

34

艺的一种更新变型。该工艺的发展基础与 ICEAS工艺一样，是计算机控制系统

的应用。目前，此工艺在国外广泛应用于城市污水和各种工业废水的处理，全世

界并已有 300余座各种规模的 CASS污水处理厂正在运行或建造之中。

CASS为设有一个分建或合建式生物选择器的可变容积、以序批曝气—非曝

气方式运行的充—放式间隙活性污泥处理反应器，它通常由生物选择区、兼氧区

和主反应区三个区域组成。

 

最高水位 

最低水位 

平面 

剖面 

进水 
排水 

污泥回流 

进水 

排水 

⑴ 

⑵ ⑶ 

⑴ ⑵ ⑶ 

⑷ 

⑷ 

⑸ 

（1）生物选择区；（2）缺氧区；（3）主反应区；（4）滗水器；（5）污泥区 

图 7.4.2-1 二池并联运行 CASS的工艺组成

该工艺以一定的时间序列完成各阶段的运行，其中由充水一曝气、充水一泥

水分离、上清液滗除和充水一闲置等四个阶段并组成其运行的一个周期。各运行

阶段的运行方式可根据水质和处理要求进行调整，如无反应充水（即进水时既不

曝气也不搅拌）、无曝气充水混合、充水曝气及进水沉淀（为保证稳定的沉淀效

果，在沉淀和排水阶段也可以不进水的方式运行，但此时需要两组 CASS并联运

行）等，一个运行周期结束后，重复上一周期的运行并由此循环不止。循环过程

中，反应器内的水位随进水而由设计的初始最低水位逐渐上升至最高设计水位，

因而运行过程中其实际运行容积是逐渐增加的（即变容积运行）。

图 8.5.2-1所示为 CASS工艺的循环运行操作过程。具体运行过程依此为：

(1) 进水—曝气阶段。此阶段，边进水边曝气，同时将主反应器区的污泥回

流至生物选择器。污泥回流量约为处理废水量的 20%。

(2) 进水—沉淀。此阶段，停止曝气，静置沉淀以使泥水分离。在沉淀刚开

始时，由于曝气所提供的搅拌作用剩余的混合能使污泥发生絮凝，随后污泥以区

域沉降的形式下降，因而所形成的沉淀污泥浓度较高（当混合液的污泥浓度为

3500mg/L时，经沉淀后污泥的浓度可达到 10000mg/L以上）。与 SBR工艺不同

的是，CASS工艺在沉淀阶段不仅不停止进水，而且污泥回流也不停止。由于在

沉淀期间反应器不排水，因而在合理设计的条件下，反应器犹如竖流式沉淀池，

而其表面负荷则要比竖流式沉淀池低得多，可获得良好的沉淀分离效果。

(3) 停止充水—排水。此阶段，CASS反应器停止进水。根据处理系统中 CASS

反应器个数的不同，或者将原水引入其它 CASS反应器（两个或两个以上 CASS

反应器），或者将原水引入 CASS反应器之前的集水井（单个 CASS反应器）。

排水均采用自动控制的滗水器进行。排（滗）水期间，污泥回流系统照常工作。

污泥回流的目的是提高缺氧区的污泥浓度，以使随污泥回流该区内污泥中的硝态

氮进行反硝化，并进行磷的释放而促进在好氧区内对磷的吸收。由于 CASS反应

器在运行过程中的最高水位和滗水时的最低水位是设计确定的，因而在滗水期间

进行污泥回流不会影响出水水质。

(4) 闲置阶段。实际运行过程中，由于滗水时间往往要比设计滗水时间短，

其剩余时间通常用于反应器内污泥的闲置以恢复污泥的吸附能力。正常的闲置期

通常在滗水器恢复待运行状态后 4~5min开始。闲置期间，污泥回流系统照常工

作。在实际运行过程中，闲置阶段往往与排水和排泥过程同步进行，因而一般不



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

35

需在运行周期中独立分配时间。

 曝气 

进水 

污泥回流（20%） 

最低水位 

滗水器 

开始曝气 

不曝气 

进水 

污泥回流（20%） 

最高水位 

滗水器 

曝气结束 

不曝气 

进水 

污泥回流（20%） 

最高水位 

滗水器 

沉淀开始 

不曝气 

不进水 

污泥回流（20%） 

最低水位 

滗水器 

排泥结束 

不曝气 

不进水 

污泥回流（20%） 

最低水位 

滗水器 

排水结束、排泥开始 

排泥 

不曝气 

不进水 

污泥回流（20%） 

滗水器 

沉淀结束、排水开始 

排水 

最高水位 

图 7.4.2-2 CASS工艺的循环操作过程

与传统的活性污泥处理工艺及经典 SBR工艺相比，CASS工艺具有以下四个

方面的特征：

(1) 根据生物选择原理，利用与主反应区分建或合建、位于系统前端的生物

选择区对磷的释放、反硝化作用及对进水中有机底物的快速吸附及吸收作用，增

强了系统运行的稳定性；

(2) 可变容积的运行提高了系统对水量水质变化的适应性和操作的灵活性；

(3) 根据生物反应动力学原理，采用多池串联运行，使废水在反应器的流动

呈现出整体推流而在不同区域内为完全混合的复杂流态，不仅保证了稳定的处理

效果，而且提高了容积利用率；

(4) 通过对生物速率的控制，使反应器以厌氧—缺氧—好氧—缺氧—厌氧的

序批方式运行，使其具有优良的脱氮除磷效果，降低了运转费用。表 8.5.2-1列

出了不同工艺处理规模为 6万人口当量的城市污水时的费用等数据的比较。

表 7.4-1 不同工艺处理城市污水厂的费用比较（相对数据，%）*
处理工艺类型 土建费 设备费 总投资 年运行费 占地面积

传统曝气活性污泥 100 100 100 100 100
深井曝气 111 124 116 191 98
生物曝气滤池 100 167 125 216 59

CASS（微孔曝气） 80 74 78 133 64

*：假定：(1)各工艺中所采取的沉淀池均为辐流式沉淀池；(2)除 CASS工艺外，其它工艺

的出水 BOD5和 TSS标准分别为 25和 35mg/L；(3)以传统曝气活性污泥法为参考比较对象。

CASS工艺与 SBR工艺的不同之处在于：(1)CASS工艺在进水阶段不设单纯

的充水过程或缺氧混合过程；(2)在反应器的进水端增设了一生物选择区，利于创

造合适微生物生长的条件并选择出絮凝性微生物，因而可更有效地保持污泥的良

好沉降性能，可更有效地提高系统的抗冲击负荷能力；(3)可通过调节曝气强度同

时实现硝化和反硝化过程。

CASS反应器工艺是以生物反应动力学原理及合理的水力条件为基础而开发

的一种具有系统组成简单、运行灵活和可靠性好等优良特点的废水处理新工艺，



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

36

尤其适合于含有较多工业废水的城市污水及要求脱氮除磷的处理，目前已在欧美

等国家得到较多的应用，国内也已开始对此进行研究并逐步在制药、啤酒、印染

和化工等行业废水处理的实际工程中得到应用。表 8.5.2-2所列为 CASS工艺处

理城市污水运行效能数据。

表 7.4-2 CASS工艺处理城市污水的效能 (mg/L)
指标 CODcr BOD5 SS TN TP
进水* 300~800 100~650 200~620 50~100 10
出水 ≤150 ≤60 ≤100 ≤25 ≤1
*：进水 CODcr、BOD5和 SS各指标可偶然高达 2000~3000 mg/L。

表 7.4-3 国外主要的 CASS工艺处理城市污水时的应用情况
国家（地名） 处理规模 CASS平面尺寸
美国 80000 吨/天 ─

澳大利亚（悉尼） 120000人口当量 113m×77 m（5座）
澳大利亚（基隆） 245000人口当量 62.4 m× 62.4 m（6座）

英国、法国、德国、奥地利 600000人口当量 84 m× 28 m
加拿大（Bradford市） 12166 吨/天 72 m× 23 m（2座）
泰国（曼谷） 1000000人口当量 150 m×150 m（24座）

澳大利亚（Quakers Hill） 200000人口当量 131 m ×76 m（5座）
澳大利亚（黑岩） 210000 吨/天 120 m× 60 m（4座）

美国（Portage Catawba） 15500 吨/天 ─
澳大利亚（Winmalee） 60000 吨/天 28 m ×112 m（4座）
英国（Forfar） 7940 吨/天 —（4座）

加拿大（Newfoundland） 375000人口当量 —（2座）

7.4.3 MSBR工艺

MSBR（改良型序批式反应器）生化池是一种高效的污水处理工艺，融合了

传统活性污泥法与 SBR（序批式反应器）的优势，通过时空协同控制实现有机物

降解、脱氮除磷的一体化处理。

一、技术原理与工艺设计

1、核心结构与工作流程

MSBR系统通常由 7个功能单元组成：厌氧池、缺氧池、好氧池、两个序批

池（SBR 池）、泥水分离池和污泥缺氧池。其工作流程可分为三个阶段：

连续流处理阶段：原水首先进入厌氧池，与回流污泥混合后释放磷；随后进

入缺氧池，利用原水中的碳源进行反硝化脱氮；再进入主曝气池，完成有机物降

解、硝化反应及聚磷菌吸磷。

序批池交替运行阶段：主曝气池出水通过内循环泵交替进入左右两个序批池。

每个序批池在半个周期内依次经历缺氧搅拌（反硝化）、曝气（硝化与有机物降

解）、沉淀（泥水分离）等过程，实现出水水质稳定。

污泥回流与排放：剩余污泥经泥水分离池浓缩后，部分回流至厌氧池，部分

排出系统。污泥缺氧池的设置可降低回流污泥中的硝酸盐浓度，提升厌氧释磷效

率。

2、关键技术创新

空间与时间双重控制：前端采用连续流 A²/O工艺实现高效反应，后端通过

SBR的时间控制保证出水质量，混合流与推流结合，提升污染物去除效率。

低能耗设计：采用空气堰控制出水，减少水头损失；回流系统采用低扬程泵，

降低能耗。

抗冲击负荷能力：连续进水设计避免了传统 SBR的流量波动问题，同时通

过序批池的交替运行缓冲水质变化。

二、核心优势与局限性

1、显著优势

高效脱氮除磷：通过厌氧-缺氧-好氧的交替环境，同步实现生物除磷（聚磷

菌代谢）和反硝化脱氮（硝酸盐还原为氮气），总氮去除率可达 70%以上，总磷

去除率超过 90%。

占地面积小：一体化单池多格设计，无需单独设置初沉池和二沉池，同等处

理规模下占地面积比传统 A²/O工艺减少 30%。

运行灵活：可通过调整各阶段时间（如延长缺氧池停留时间）适应水质变化，



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

37

尤其适合工业废水等高浓度、波动大的场景。

自动化程度高：各单元通过 PLC系统联动控制，可实现远程监控和智能调

节，降低人工操作强度。

2、主要局限性

初期投资较高：工艺复杂性导致设备（如曝气器、滗水器）和自控系统成本

增加，中小型项目可能面临经济压力。

维护要求严格：膜组件（如 MSBR-MBR 工艺）需定期清洗或更换，曝气系

统易堵塞，需专业运维团队。

对进水碳源敏感：反硝化依赖原水中的有机碳，若碳氮比（C/N）低于 4：1，

可能需投加外碳源（如乙酸钠），增加运行成本。

三、应用场景与工程案例

1、典型适用领域

市政污水处理：适用于中小规模（1万~10万 m³/d）的城镇污水处理厂，尤

其适合用地紧张的区域。例如，深圳盐田污水处理厂采用MSBR工艺，处理规

模达 12万 m³/d，出水水质稳定达到一级 A标准。

工业废水处理：对化工、制药等高浓度有机废水，可通过水解酸化预处理提

升可生化性，再结合MSBR实现高效降解。如某市开发区污水处理厂处理 60%

工业废水，采用水解酸化/改进型MSBR工艺，COD去除率达 90%。

提标改造工程：传统活性污泥法升级时，可通过改造为MSBR 池提升脱氮

除磷能力。上海松江东部污水处理厂通过MSBR改造，出水 TN从 20mg/L降至

15mg/L以下。

MSBR生化池以其高效、灵活、集约的特点，在污水处理领域具有广泛的应

用前景。通过合理设计与精细化运行，可在满足严格排放标准的同时，实现经济

与环境效益的平衡。未来，随着数字化技术和低碳工艺的融合，MSBR 将进一

步提升其在复杂水质处理中的竞争力。

7.4.4 污水处理工艺选择

7.4.4.1 工艺选择原则

污水处理工程是一项技术复杂、投资大、政策性强的基础设施项目。虽然无

明显的经济效益，而环境效益和长远的社会效益却是无法估量的。基于这一特点，

即使发达国家对于污水处理工程项目的开发和建设，都非常重视。但也必须考虑

在如何降低基建投资和运营的成本问题，研究简化污水处理工艺流程，少占地，

节电耗，便于管理和提高处理效果等方面有新的突破。

处理工艺选择的目的是根据污水量、污水水质和环境容量，在考虑经济条件

和管理水平的前提下，选用安全可靠、技术先进、节能、运行费用低、投资省、

占地少、操作管理方便的成熟工艺。

为了实现污水处理厂运行的长期稳定高效，并尽量降低经常运行费用和工程

总投资，污水处理工艺宜按照以下原则进行方案比选。

根据进水水质、水量以及受纳水体的环境容量，综合考虑江华瑶族自治县的

实际况，选择处理效果稳定高效，具有除磷脱氮且能耗、基建投资低，操作管理

方便，成熟可靠的污水处理工艺。

污水处理过程中的自动控制，力求安全可靠、经济实用，既能提高管理水平，

又能降低劳动强度。

尽量选择占地面积小，能有效降低对周围环境影响的工艺。

7.4.4.2 工艺筛选与确定

从上述各种工艺的机理来看，每个工艺各具特点，均可实现脱氮除磷，满足

污水厂的出水要求。

各工艺的特点对比见下表。



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

38

表 7.4.4-1 主要处理工艺的特点对比表
对 比

项
MSBR工艺 CASS 工艺 A²/O 法

工艺

类型

改良型序批式反应器（连续流

+ SBR 交替运行）

循环式活性污泥法

（SBR 变种，间歇进水 +

周期循环）

传统连续流工艺（厌氧 -

缺氧 - 好氧三段式）

脱 氮

除 磷

效率

高（TN 70-90%，TP 90%+）
较高（TN 60-80%，TP

80%+）

中等（TN 60-80%，TP

80%+）

运行

方式

连续进水，序批池交替进行缺

氧、曝气、沉淀

间歇进水，周期循环

（曝气、沉淀、排水交替）
连续进水，分阶段推流

适用

规模
中小规模（1万~10万 m³/d）

中小规模

（0.5万~5万 m³/d）
大规模（5万 m³/d以上）

占地

面积
小（一体化多格设计） 较小（单池分阶段）

较大（需独立初沉池、二沉

池）

能耗 中低（空气堰出水，低扬程泵）
中等（需频繁曝气和滗

水）
低（稳定连续运行）

投资

成本
中高（设备与自控系统复杂）

中等（需滗水器等设

备）
低（工艺成熟，设备简单）

维护

难度
高（膜组件或曝气系统易堵塞）

较高（滗水器、曝气头

维护）
低（常规设备维护）

抗 冲

击 负

荷 能

力

强（连续进水 + 序批池缓冲） 较强（周期调节灵活）
弱（水质波动影响硝化/反

硝化）

自 动

化 要

求

高（PLC 联动控制） 较高（时序控制严格） 低（手动或简单自控）

碳 源

需求

较高（反硝化依赖原水碳源，

C/N ≥4:1）

较高（需合理分配碳源

用于反硝化）

高（需充足碳源支持反硝

化，C/N ≥5:1）

污 泥 较低（长污泥龄） 中等 较高（短污泥龄）

产量

典 型

应 用

场景

用地紧张、水质波动大的市政

/ 工业废水处理（如深圳盐田污水

处理厂）

中小城镇污水处理、工

业园区预处理（如江苏某化

工园区）

大规模市政污水处理、碳源

充足的场景（如北京高碑店污水

处理厂）

由上表，根据江华县主城区污水分布及水质情况。

推荐 A²/O工艺作为第一、二污水处理厂扩建、污水处理站主要处理工艺；

推荐采用接触氧化工艺为工业污水处理厂的主要处理工艺。

粗格栅井

提升泵站

细格栅井

旋流沉砂池

进水

缓冲均质沉淀池

改良AAO生物池

二沉池

高效沉淀池

紫外线消毒渠

沱江

污泥泵房

贮泥池

污泥脱水间

泥饼外运

回流污泥

剩余污泥

图 7.4.4-1江华县第一、二污水处理厂推荐方案工艺流程图



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

39

粗格栅井

提升泵站

细格栅井

旋流沉砂池

进水

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

紫外线消毒渠

市政管网

污泥泵房

贮泥池

污泥脱水间

泥饼外运

回流污泥

剩余污泥

调节池

滤布滤池

混凝沉淀池

图 7.4.4-2江华县工业污水处理厂推荐方案工艺流程图

7.4.5 污水处理厂碳排放控制

污水处理厂是城市碳排放的重要源头之一（主要来自能源消耗、污泥处理及

工艺化学反应），降低碳排放需从能源结构优化、工艺升级、资源循环利用、管

理提升等多维度入手。以下是具体措施及实施路径：

一、能源消耗控制：减少直接碳排放

污水处理厂能耗约占全球总能耗的 1.5%，其中曝气（占 40%-70%）、提升

泵、污泥处理是主要耗能环节。

1、高效曝气系统改造

精准控制曝气：安装在线溶解氧（DO）、氨氮（NH₄⁺-N）传感器，通过 PLC

自动调节曝气量，避免过度曝气（可节能 15%-30%）。

曝气设备升级：

采用微孔曝气器（氧利用率比穿孔管高 20%-30%）或磁悬浮鼓风机（能耗

比传统罗茨风机低 30%-50%）。

试点厌氧氨氧化（Anammox）工艺：在高氨氮废水中，直接将氨氮和亚硝

酸盐转化为氮气，节省 60% 以上曝气能耗。

2.优化水泵与电机能效

变频调速技术：对提升泵、回流泵加装变频器，根据水量实时调节转速（节

能 20%-40%）。

高效电机替换：将老旧电机（IE1/IE2 级）更换为 IE4/IE5级超高效电机，

效率提升 5%-10%。

3、可再生能源替代

光伏/风能发电：在厂区屋顶、空地安装光伏板，或利用周边风能资源。

余热回收：从污泥厌氧消化池、曝气池排出的尾气中回收热量，用于加热消

化池或厂区供暖（节省天然气消耗 30% 以上）。

二、工艺升级：降低碳强度与碳足迹

通过工艺革新减少单位处理水量的碳排放（CO₂当量），同时避免甲烷（CH₄）、

氧化亚氮（N₂O）等强温室气体逸散。

1、低碳脱氮除磷工艺

短程硝化反硝化：省略传统工艺中氨氮→硝酸盐的完整硝化步骤，直接生成

亚硝酸盐并反硝化，减少 25%曝气能耗和 40%碳源需求。

厌氧氨氧化（Anammox）：在缺氧条件下直接处理污泥消化液等高氨氮废

水，碳排放量比传统工艺降低 90%（如比利时 Ghent 污水厂应用后年减排 1400



《江华瑶族自治县中心城区排水专项规划》（2025-2035）·说明书

40

吨 CO₂）。

生物除磷（EBPR）：通过聚磷菌代谢减少化学除磷药剂投加（如铁盐、铝

盐），降低药剂生产带来的间接碳排放。

2、低能耗污泥处理技术

污泥减量化：

采用污泥厌氧消化：将污泥中有机物分解为沼气（主要成分为 CH₄，可替代

化石燃料），同时减少污泥体积 30%-50%。

试点微生物强化水解或超声波破碎技术，提高污泥有机质转化率，提升沼气

产量 10%-20%。

污泥资源化利用：

厌氧消化产生的沼气经提纯后作为生物天然气（RNG）接入城市燃气管网。

污泥经稳定化处理后制成生物炭，用于土壤改良或水处理吸附剂，替代传统

填埋（减少 CH₄排放约 50%）。

3、减少工艺温室气体排放

控制 CH₄泄漏：对厌氧池、污泥储存池进行密封，收集逸散沼气（CH₄温室

效应是 CO₂的 28 倍）。

降低 N₂O排放：通过优化曝气策略（如间歇曝气、分段供氧）减少硝化-反

硝化过程中 N₂O的生成（N₂O温室效应是 CO₂的 265倍）。

三、资源循环利用：构建碳汇与碳抵消

1、污水能源化

回收水中热量：通过水源热泵提取尾水中的低位热能，用于厂区或周边建筑

供暖/制冷（如瑞典 Stockholm Exergi 污水厂年供热量相当于 2 万吨标煤）。

生产生物燃料：利用污水中的油脂、有机物生产生物柴油或氢燃料。

2、碳捕捉与封存（CCUS）

生物碳捕捉：在人工湿地或生态塘中种植高固碳植物（如芦苇、香蒲），通

过光合作用吸收 CO₂，同时净化水质（湿地生态系统碳汇能力可达2-10吨CO₂/(公

顷・年)）。

工业协同处置：将污水处理产生的 CO₂废气通入周边工厂（如温室大棚、微